
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
 
 

DETERMINA  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 224 DEL 14/07/2025  
 
OGGETTO: 
PROGETTO CORRETTI STILI DI VITA E SALUTE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
SALDO FINANZIAMENTO  A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE ENTI LOCALI PER LE 
ATTIVITA' CULTURALI E LO SPETTACOLO 

 

CUP: B79I23015200002 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Sociale  

Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 65  del 
16/11/2004;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale. n. 95 del 31/12/2010;  

- il PIAO approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 27/02/2025;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 44 del 25 luglio 2023;  
 

Visti:  
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
-  il Decreto sindacale n°4 del 26/02/2025 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area SERVIZI SOCIALI alla Dott.ssa Francesca Putzolu; 
 
Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Francesca Putzolu; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

 
Richiamata: 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2024 di ”Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027”;   
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2024 di ”Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziaria 2025/2027 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011)”;   

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n°33 del 16/11/2021; 

Richiamate: 
- la Legge regionale n. 17 del 19 dicembre 2023, tabella M, che assegna un contributo pari a € 

35.000,00 in favore del Comune di Assolo per la realizzazione del progetto “Corretti stili di vita e 
salute”; 

- la nota della R.A.S., ns. prot. n. 4376 del 21/12/2023, con la quale la Direzione generale delle 
politiche sociali della Regione Sardegna comunica la concessione del contributo di cui trattasi e 
richiede i necessari adempimenti propedeutici; 

Evidenziato che con la sopraccitata nota la RAS ha richiesto di presentare una proposta progettuale 
contenente il programma dettagliato delle attività, il quadro economico e il cronoprogramma; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 27/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione 
progetto Corretti stili di vita e salute” con la quale è stato approvato il progetto di cui sopra che prevede 
un quadro economico complessivo di  € 35.000,00 finanziati interamente dalla Regione Autonoma della 
Sardegna - Assessorato Igiene, sanità e assistenza sociale, nonché un crono programma delle attività da 
svolgersi nell’anno 2024; 

Richiamata la nota dell’Ufficio Amministrativo Finanziario del Comune di Assolo trasmessa in data 
15.11.2024 alla Direzione generale delle politiche sociali della Regione Sardegna, con la quale si chiede di 
poter posticipare la realizzazione delle attività previste nel progetto in questione all’annualità 2025; 

Vista la comunicazione della direzione generale delle politiche sociali della RAS ns prot. n. 3576 del 
18.11.2025, che concede il nulla osta al differimento delle attività previste nel progetto, indicando come 
termine massimo il mese di maggio 2026;  

Preso atto che la medesima comunicazione stabilisce il termine di due mesi dalla conclusione del 
progetto per la rendicontazione delle spese e delle attività, tramite compilazione di appositi file;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28/11/2024 avente ad oggetto "Adesione 
all'Associazione Enti locali per le Attività Culturali e di Spettacolo" avente sede legale in Cagliari – Via 
Paoli n. 25 - P. IVA 01859050922; 

Vista la nota, ns. prot. n. 795 del 28.03.2025, con la quale il presidente dell'Associazione Enti Locali per 
le Attività Culturali e di Spettacolo, trasmette la proposta di programma e il preventivo economico per la 
realizzazione del progetto di cui sopra; 
 
Richiamata la delibera GC  n.18 del 03/04/2025 con la quale è stato approvato il programma delle 
attività, con il relativo piano economico e lo schema di convenzione con l’Associazione Enti Locali per le 
Attività Culturali e di Spettacolo affinché la stessa coadiuvi l’Amministrazione nella realizzazione del 
progetto “Corretti stili di vita e salute”; 

Preso atto che con la succitata deliberazione sono state impartite direttive alla Responsabile del Settore 
Socio culturale per il trasferimento entro 15 giorni prima dell’avvio delle attività della somma di € 
24.500,00 pari al 70% dell' importo complessivo e del restante 30% a saldo, entro 30 giorni dal termine 
di conclusione del progetto a fronte della presentazione del relativo rendiconto da parte dell'Associazione; 

Dato atto che per il succitato progetto è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto: 
B79I23015200002; 

Dato atto inoltre che la somma di € 35.000,00 trasferita dalla R.A.S. è già disponibile nel bilancio di 
previsione 2025; 

Richiamata la propria determinazione n.124 del 04.04.2025 con la quale è stata impegnata e liquidata la 
somma di € 24.500,00 a titolo di acconto in favore della suddetta Associazione; 

Vista la richiesta di rimborso spese trasmessa in data 21.06.2025 dall’Ass. EE.LL e acquisita al protocollo 
dell’ente con n. 1859/2025, corredata di rendiconto e pezze giustificative di spesa; 

Verificata la correttezza della documentazione presentata; 

Dato atto dell’effettiva realizzazione delle attività previste nel progetto nonché della conclusione 
dell’evento; 

Verificato che l’ente in questione è in possesso di DURC regolare; 

Ritenuto di dover procedere con il trasferimento del saldo del finanziamento in oggetto a favore 
dell’associazione EE.LL.; 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

DETERMINA 

 
Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 10.500,00 pari al 30% dell' 
importo complessivo del progetto“Corretti stili di vita e salute - CUP B79I23015200002 in favore 
dell’Associazione Enti Locali per le Attività Culturali e di Spettacolo, con sede legale in Cagliari – via Paoli, 
25 – P. IVA 01859050922; 

Di liquidare la somma di € 10.500,00 a titolo di saldo in favore dell’Associazione Enti Locali per le 
Attività Culturali e di Spettacolo; 

Di imputare la spesa di € 10.500,00 al capitolo 4100.10.10 TRASFERIMENTO RAS PER REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO CORRETTI STILI DI VITA E SALUTE del bilancio di previsione 2025/2027; 

 
Di attestare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N.267 del 2000, la regolarità amministrativa e contabile 
del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
Di ottemperare, per il presente atto agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, articoli 26 e 27 secondo il quale le pubbliche amministrazioni pubblicano 
gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati, oltreché l’elenco dei soggetti beneficiari; 
 
Di disporre inoltre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 
Francesca Putzolu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


